11APÊNDICE N.o 3 — II SÉRIE — N.o 5 — 7 de Janeiro de 2005

Deliberação n.o 11/2005 — AP. — Por deliberação do conselho
de administração da Administração Regional de Saúde do Norte de
27 de Outubro de 2004:

António Nuno Graça Magalhães e Dr.a Maria Hermínia Santos
Malheiro, assistente e assistente graduada de clínica geral, respec-
tivamente — autorizada a passagem ao regime de trabalho de dedi-
cação exclusiva de quarenta e duas horas semanais, na Adminis-
tração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do Porto,
Centro de Saúde de Lousada e Centro de Saúde de Gondomar
e Foz do Sousa, Unidade de Gondomar, respectivamente, a partir
de 1 de Dezembro de 2004.

6 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 67/2005 (2.a série) — AP. — Por deliberação de
18 de Agosto de 2004 do conselho de administração da Unidade
Local de Saúde de Matosinhos, S. A., e despacho de 22 de Outubro
de 2004 do presidente do conselho de administração da Administração
Regional de Saúde do Norte:

Natália Augusta Freitas Fernandes Lima, assistente graduada da car-
reira médica de clínica geral — autorizada a acumulação de funções
e o início da mesma, com efeitos a partir de 2 de Novembro de
2004, na Administração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região
da Saúde do Porto, Centro de Saúde de Felgueiras, em regime
de quatro horas semanais.

2 de Novembro de 2004. — Pela Coordenadora, a Chefe da Divisão
de Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Despacho n.o 68/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho de 21
de Outubro de 2004 do vogal do conselho de administração da Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte:

David Vieira de Almeida, enfermeiro graduado — autorizada a ces-
sação da acumulação de funções, dezoito horas semanais, na Admi-
nistração Regional de Saúde do Norte, Sub-Região de Saúde do
Porto, Centro de Saúde de Gondomar e Foz do Sousa, Unidade
de Gondomar, com efeitos a partir de 1 de Agosto de 2004.

6 de Dezembro de 2004. — Pela Coordenadora, a Chefe de Divisão
da Gestão de Recursos Humanos, Maria Leonor Eirado.

Sub-Região de Saúde de Vila Real

Despacho n.o 69/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho da
vogal do conselho de administração da Administração Regional de
Saúde do Norte de 18 de Novembro de 2004:

Hermínia Manuela Calheiros Loureiro, técnica superior de
2.a classe — autorizada a equiparação a bolseiro, a tempo parcial
(de segunda-feira a quarta-feira), para frequência do curso de espe-
cialização em Ciências Documentais, com início a 25 de Outubro
de 2004 e pelo período de dois anos lectivos.

3 de Dezembro de 2004. — Pelo Coordenador, o Director de Ser-
viços da Administração Geral, Virgílio Lopes Miguel.

Centro de Histocompatibilidade do Norte

Despacho (extracto) n.o 70/2005 (2.a série) — AP. — Por des-
pacho de 6 de Dezembro de 2004 da directora do Centro de His-
tocompatibilidade do Norte, no uso de competência própria, conforme
disposto na Portaria n.o 110/83, de 21 de Fevereiro, n.o 2 do artigo 7.o
e na Lei n.o 49/99, de 22 de Junho, artigo 25.o, n.o 2:

Lia Susana Marques Miranda da Costa — nomeada definitivamente
técnica superior de 2.a classe, da carreira técnica superior, área
de planeamento e gestão, após conclusão de estágio, para o quadro
deste Centro, ao abrigo da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do
Código do Procedimento Administrativo, a partir da data do des-
pacho. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Dezembro de 2004. — A Directora, Helena Alves.

Direcção-Geral da Saúde

Centro Hospitalar de Cascais

Aviso n.o 83/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do Secretário
de Estado Adjunto do Ministro da Saúde de 30 de Junho de 2004:

Luís Miguel da Cruz Coelho, assistente eventual de pneumologia,
e Margarida Maria Garcia Henriques Barreiros Campos de Oliveira,
assistente eventual de ortopedia — nomeadas as colocações em
regime de contrato administrativo de provimento neste Centro Hos-
pitalar, com efeitos a 1 de Agosto de 2004. (Não carece de fis-
calização prévia do Tribunal de Contas.)

17 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Aviso n.o 84/2005 (2.a série) — AP. — Por despacho do conselho
de administração de 22 de Setembro de 2004:

Autorizado o regime de horário acrescido, ao abrigo do artigo 55.o
do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novembro, por um ano,
com efeitos a 1 de Outubro de 2004, aos seguintes enfermeiros:

Ana Paula Santos Gomes Costa.
José Manuel da Silva Alves Pacheco.
Mafalda Maria Caldas Velho da Palma.
Margarida Ataíde Santiago e Corga.
Maria Luísa Ribeiro Maia Loureiro.

Autorizada a prorrogação do regime de horário acrescido, ao
abrigo do artigo 55.o do Decreto-Lei n.o 437/91, de 8 de Novem-
bro, por um ano, com efeitos a 1 de Outubro de 2004, aos
seguintes enfermeiros:

Anabela Correia A. Tavares.
Daniele Paulete Genevieve Baudoin.
Maria João Belo de Sousa.
Maria José Alves P. Gonçalves.
Paulo Mendes.

(Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

19 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coe-
lho Gil.

Rectificação n.o 6/2005 — AP. — Por ter sido publicado com ine-
xactidão o aviso n.o 7369/2004, publicado no Diário da República,
2.a série, n.o 232, de 1 de Outubro de 2004, apêndice n.o 121, onde
se lê «Fernanda Cristeta Faustino Castor, enfermeira graduada espe-
cialista» deve ler-se «Fernanda Cristeta Faustino Castor, enfermeira
especialista». (Não carece de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

11 de Novembro de 2004. — O Vogal Executivo, Carlos A. Coelho
Gil.

Centro Hospitalar de Coimbra

Contrato (extracto) n.o 14/2005 — AP. — Por despacho do con-
selho de administração do Centro Hospitalar de Coimbra de 19 e
29 de Abril, 6, 13 e 21 de Maio e 3 de Junho de 2004, foi autorizada
a contratação, a termo certo, nos termos do n.o 3 do artigo 18.o do
Decreto-Lei n.o 11/93, de 15 de Janeiro, com a nova redacção dada
pelo Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março, e n.os 1 e 2 do artigo 18.o-A
do Decreto-Lei n.o 53/98, de 11 de Março. O presente contrato é
válido por três meses, com efeitos à data indicada:

Auxiliar de acção médica:

João Manuel Ferreira Couceiro — 3 de Agosto de 2004.
Paulo Sérgio Morais dos Santos Cruz — 11 de Agosto de 2004.
Carina Manuela Ventura João — 13 de Agosto de 2004.
Hugo Manuel Silva Ferreira — 13 de Agosto de 2004.
Elisabete Conceição Gaspar Pimenta — 19 de Agosto de 2004.
Maria Preciosa Jegundo da Fonseca — 13 de Agosto de 2004.
José Pedro Ferreira Marreco — 12 de Agosto de 2004.
Isabel Maria Jorge Flor — 24 de Agosto de 2004.
Rosa Isabel Oliveira Mendes — 19 de Agosto de 2004.
Helena Maria Taborda Fernandes — 12 de Agosto de 2004.
Sílvia Susana Batista Matos Neves — 13 de Agosto de 2004.
Marco Alexandre Ferreira de Carvalho — 10 de Agosto de 2004.
Maria Manuela Oliveira Mateus Santos — 1 de Setembro de 2004.
Adélia Cunha Silva Neves — 11 de Setembro de 2004.